Второй экземпляр                                                Дело №5-5-171/2022

УИД 16МS0010-01-2022-000934-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       24 мая  2022 года                                 г. Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой судья судебного участка № 5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Калимуллин И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении  АО «Управление капитального строительства инженерных сетей  и развития энергосберегающих технологий  Республики  Татарстан»,  юридический адрес: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

    Прокурором Тетюшского района Республики Татарстан старшим советником старшим юстиции Гайнуллиным И.Г. возбуждено дело постановлением о возбуждении дела  об административном правонарушении от 03.03.2022 по факту неисполнения требований законодательства о противодействии коррупции АО «Управление капитального строительства инженерных сетей  и развития энергосберегающих технологий  Республики  Татарстан» (далее Управление), ответственность за которое предусмотрена  статьей 19.29 КоАП  РФ.

  Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.03.2022 по результатам проверки соблюдения законодательства о противодействии коррупции выявлен факт заключения трудового договора с гражданином Полозовым Р.Н. после его  увольнения  с  муниципальной гражданской службы Республики Татарстан с должности начальника МКУ «Отдел образования по делам  молодежи и спорту Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района Республики  Татартстан» и в установленные статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации  и  частью 4 статьи 12  Федерального закона «О противодействии коррупции» десятидневный срок  после заключения трудового договора по последнему месту службы Полозова Р.Н. Управлением информация предоставлена не была,  тем самым  Управлением, как юридическим лицом,  совершено правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 КоАП  РФ  – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 N273-ФЗ "О противодействии коррупции", что влечет в  наложение административного штрафа   на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

 Управление обеспечило явку представителей Абдуллаеву Л.Р. и Сухову С.В.  по доверенности , которые   просили делопроизводство по делу прекратить, так как обязанности направления в 10-дневный срок сведений о заключении трудового договора с бывшим муниципальным  служащим у Управления отсутствует. Управление заключило договоры о передаче полномочий единоличного исполнительного органа с 23 управляющим компаниям, в том  числе ОАО «Тетюшское предприятие тепловых сетей», куда был трудоустроен гражданин Полозов Р.Н. У данной организации имеется свой штат, свой кадровый аппарат, данные о трудоустроенных сотрудниках хранятся у них в том числе и трудовые книжки. Сам Полозов Р.Н. никаких сведений о своем  последнем месте трудоустройства сведений никому не предоставлял.          Просили приобщить к делу объяснения, судебную практику, бухгалтерский баланс.

 Прокуратура Тетюшского района  Республики о дате и времени судебного заседания извещалась в надлежащей форме, явку представителя не обеспечила.

 Суд, выслушав представителей Управления, исследовав письменные доказательства, пришел к следующим выводам.

  Материалами дела установлено, что гражданин Полозов Р.Н. в качестве муниципального служащего в  МКУ «Отдел образования по делам  молодежи и спорту Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района Республики  Татарстан» состоял в должности начальника в период с 04.07.2017 по 11.12.2018.

После увольнения из МКУ «Отдел образования по делам  молодежи и спорту Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района Республики  Татарстан» заключил трудовой договор №103  от 12.12.2018 с ОАО «Тетюшское предприятие тепловых сетей» с оформлением приказа о приеме работника  на работу от 12.12.2018 №296/1.

Между Управлением и ОАО «Тетюшское предприятие тепловых сетей» заключен  договор о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ОАО управляющей  организации от 21.01.2014, где Управление является единоличным исполнительным органом и осуществляет оперативное руководство с утверждением штатного расписания, заключения трудовых договоров с работниками. Согласно пункту 3.7 данного Договора деятельность  ОАО «Тетюшское предприятие тепловых сетей» может также осуществляться штатными  сотрудниками на основании доверенностей.

В ОАО  «Тетюшское предприятие тепловых сетей»  по штатному расписанию предусмотрена должность  инспектора по кадрам, который отвечает за движение персонала.  И ведет книгу учета движения трудовых книжек и вкладышей в них, куда  была внесена запись о приеме работу Полозова Р.Н. Трудовая книжка Полозова Р.Н. хранится в ОАО «Тетюшское предприятие тепловых сетей».

   Письменное сообщение в Исполнительный комитет Тетюшского муниципального района Республики  Татарстан было направлено 29.01.2019.

  Согласно Уставу Управление является ОАО, учредителем которого является Министерство земельных и имущественных отношений Республики  Татартстан.
   Обзор судебной практики  по делам о привлечении к административной  ответственности, предусмотренной статьей 19.29 КоАП РФ (утв. Президиумом Верховного суда 30.11.2016)  показывает, что обязанность в десятидневный срок сообщать о заключении трудового договора (служебного контракта) с бывшим государственным (муниципальным) служащим, замещавшим должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы у представителя нанимателя (работодателя) не возникает в том случае, если бывший служащий осуществляет свою служебную (трудовую) деятельность в государственном (муниципальном) органе либо государственном (муниципальном) казенном учреждении. Такое несообщение не образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.

            Пункт 1 статьи 12 Федерального закона №273-ФЗ от 25.08.2008 «О противодействии коррупции» указывает, что гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

         Пункт 4 статьи 12 Федерального закона №273-ФЗ от 25.08.2008 «О противодействии коррупции» обязывает работодателя при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
            Из разъяснений Постановления Пленума  Верховного суда Российской Федерации №46 от 28.11.2017 «"О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях",  данных в пункте 5, следует, что судьям следует учитывать, что ограничения, налагаемые на бывшего государственного (муниципального) служащего, установлены в целях противодействия коррупции при осуществлении данным лицом деятельности или выполнении работ (оказании услуг) в сфере, не связанной с обеспечением исполнения государственных или иных публичных полномочий.
    Согласно статье 69 Федерального закона  от 26.12.1995 N 208-ФЗ (ред. от 25.02.2022) "Об акционерных обществах" по решению общего собрания акционеров полномочия единоличного исполнительного органа общества могут быть переданы по договору коммерческой организации (управляющей организации) или индивидуальному предпринимателю (управляющему). Решение о передаче полномочий единоличного исполнительного органа общества управляющей организации или управляющему принимается общим собранием акционеров только по предложению совета директоров (наблюдательного совета) общества. К компетенции исполнительного органа общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или совета директоров (наблюдательного совета) общества.

         Таким образом, Управление, исходя из Договора о передаче своих полномочий управляющей компании в полной мере было обязано как единоличный исполнительный орган, осуществляя  оперативное руководство, контроль исполнять требования действующего законодательства, в том     числе положения Федерального закона №273-ФЗ от 25.08.2008 «О противодействии коррупции».

             Вина Управления подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.03.2023, объяснениями, пояснениями, трудовым договором №103  от 12.12.2018, приказом о приеме работника  на работу от 12.12.2018 №296/1,   договором о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ОАО управляющей  организации от 21.01.2014,  должностными обязанностми  инспектора по кадрам, книгой  учета движения трудовых книжек и вкладышей,  документами, не доверять которым у суда оснований не имеется.

 На основании изложенного суд считает вину Управления  в совершении административного правонарушения по основаниям статьи 19.29 КоАП  РФ   установленной и доказанной материалами  дела.

          При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения,  установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении.

          Обстоятельствами, смягчающими  ответственность, суд  усматривает   совершение правонарушения впервые.

          Обстоятельств отягчающих ответственность судом  не установлено.

  Оснований для применения требований статьи 2.9 КоАП РФ  у суда не имеется, ввиду отсутствия признаков малозначительности по данному нарушению, исходя из требований Федерального закона №273-ФЗ от 25.08.2008 «О противодействии коррупции».

   Материалами дела установлено, что данное юридическое лицо  не  является субъектом малого и среднего бизнеса,  оснований для применения статьи 4.1.1 КоАП РФ ввиду совершения правонарушения по статье 19.29 КоАП РФ   не имеется.
В силу частей  3.2, 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.  При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суду представлен бухгалтерский баланс на 31.12.2021, который показывает о сложном финансовом  положении Управления, в связи с чем, с учетом представленных пояснений, позицией суда при назначении наказания, характера правонарушения, наличия исключительных обстоятельств, предусмотренных частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ суд считает необходимым наложить взыскание  менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией   статьи 19.29  КоАП РФ в отношении юридического лица.
 При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении, факт совершения нарушения впервые.
          На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать АО «Управление капитального строительства инженерных сетей  и развития энергосберегающих технологий  Республики  Татарстан» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,  штрафу в доход государства менее минимального размера  50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (МЮ РТ) ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, к/с: 40102810445370000079, счет  получателя: 03100643000000011100,   отделение НБ РТ, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010029140,   УИН  0318690900000000028453650, дело  № 5-5-171/2022 Вах.
           Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

         Постановление может быть обжаловано через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский  районный суд г. Казани.

               Мировой судья     подпись

              Верно

              Мировой судья                                                                Калимуллин И.И.
6